
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 30 de novembro de 2009 DIÁRIO OFICIAL 55
      Assunto: Afastamento 
 Expediente: 084253-2000/09-5 
 Nome: Luis Vanderlei Alves Portela 
 Id.Func./Vínculo: 3117782/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Atividades de Apoio - A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Rio de Janeiro/RJ 
 Período de afastamento: 20/10/09 a 24/10/09 
 Evento e justifi cativa: Curso Integrado de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil no Serviço 
Público. 
 Condição: Com direito a diárias, passagens e inscrição, através do Recurso N° 0182. 
 

 Código: 590050 
  
   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 083781-2000/09-9 
 Nome: Mara Lucia Meneghetti Peres 
 Id.Func./Vínculo: 1917340/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 07/10/09 a 12/10/09 
 Evento e justifi cativa: 34° Congresso Brasileiro de Pediatria. 
 Condição: Com direito a diárias, passagens e inscrição, através do Recurso Federal- TFVS N° 1450. 
 

 Código: 590051 
  
   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 080554-2000/09-3 
 Nome: Paulo Tadeu Turki de Lima 
 Id.Func./Vínculo: 1130846/01 
 Tipo Vínculo: extranumerário 
 Cargo/Função: Médico de Saúde Pública 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: São Paulo/ SP 
 Período de afastamento: 21/09/09 a 23/09/09 
 Evento e justifi cativa: 1ª Ofi cina de Trabalho do Plano de Ação (2009-2011)  da Política Nacional de 
Atenção Integral à Saúde do Homem. 
 Condição: Com direito a passagens, através do Recurso do Tesouro N° 0006. 
 

 Código: 590052 
  
   
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 080145-2000/09-1 
 Nome: Susete Lobo Saar de Almeida 
 Id.Func./Vínculo: 2524856/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Belo Horizonte/MG 
 Período de afastamento: 07/10/09 a 15/10/09 
 Evento e justifi cativa: IV Simpósio Brasileiro de Resíduos de Agrotóxicos em Alimentos e II Reunião 
do Programa de Resíduos de Agrotóxicos em Alimentos. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Código: 590053 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 080145-2000/09-1 
 Nome: Suzana Andreatta Nietiedt 
 Id.Func./Vínculo: 2463962/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Belo Horizonte/MG 
 Período de afastamento: 07/10/09 a 15/10/09 
 Evento e justifi cativa: IV Simpósio Brasileiro de Resíduos de Agrotóxicos em Alimentos e II Reunião 
do Programa de Resíduos de Agrotóxicos em Alimentos. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Código: 590054 
   
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 080132-2000/09-1 
 Nome: Suzana Andreatta Nietiedt 
 Id.Func./Vínculo: 2463962/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Bonito/ MS 
 Período de afastamento: 24/10/09 a 29/10/09 
 Evento e justifi cativa: III Congresso Nacional de Saúde Pública Veterinária e I Encontro Internacional 
de Saúde Pública Veterinária. 
 Condição: Com direito a diárias, passagens, inscrição e translado, através do Recurso Federal- Termo 
de Ajustes e Metas N° 1477. 
 

 Código: 590055 

      Assunto: Posse 
 Expediente: 088714-2000/09-0 
 Nome: MARCOS VINICIUS DA SILVA RAMOS 
 RG: 5088062401     UF: RS 
 Cargo/Função: AUXILIAR TÉCNICO EM SAÚDE E ECOLOGIA HUMANA 
 CLASSE: A     NÍVEL: 7 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADO em 26/11/2009, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de 
13/11/2009. 
 

 Código: 590056 
   
  
 Assunto: Posse 
 Expediente: 104171-2000/09-0 
 Nome: THAIANE CRISTINI MAI VAN ERKELENS 
 RG: 9064761142     UF: RS 
 Cargo/Função: TÉCNICO EM SAÚDE E ECOLOGIA HUMANA 
 CLASSE: A     NÍVEL: 12 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 26/11/2009, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
17/11/2009. 
 

 Código: 590057 
   
  
 Assunto: Posse 
 Expediente: 104243-2000/09-8 
 Nome: VANESSA DA CRUZ 
 RG: 1063060451     UF: RS 
 Cargo/Função: AUXILIAR TÉCNICO EM SAÚDE E ECOLOGIA HUMANA 
 CLASSE: A     NÍVEL: 7 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 25/11/2009, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
17/11/2009. 
 

 Código: 590058 
    

 PORTARIAS 
 
  

 PORTARIA Nº 541/2009 
  

 Regula a transferência de recursos fi nanceiros complementares para incrementar/manter em funcio-
namento as bases implantadas e a Regulação do Serviço de Atendimento Pré-Hospitalar do Litoral 
Norte, do Programa SALVAR/SAMU 192 RS. 

  
  A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO  RIO GRANDE DO SUL  ,  no uso de suas atribuições, 
e considerando: 

  
 Decreto Estadual nº 42.368, de 29 de julho de 2003, que institui o SALVAR - Programa Integrado de 
Atendimento Pré-Hospitalar para Urgência e Emergência, alterado pelo Decreto Estadual nº 43.348, 
de 16 de setembro de 2004; 

  
 a Portaria GM/MS n.º 1863, de 29 de setembro de 2003, que institui a Política Nacional de Atenção 
às Urgências, a ser implantada em todas as Unidades Federadas, respeitadas as competências das 
três esferas de Gestão; 

  
 a Portaria GM/MS nº 1864, de 29 de setembro de 2003, que institui o componente pré-hospitalar 
móvel da Política Nacional de Atenção às Urgências, por intermédio da implantação de Serviços de 
Atendimento Móvel de Urgência em municípios e regiões de todo o território brasileiro: SAMU - 192; 

  
 a Portaria/SES nº 217/2007, de 21 de maio de 2007, que regula a forma de aplicação dos recursos 
fi nanceiros a serem repassados do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde, para 
implementação e manutenção pelos municípios do Programa SALVAR/SAMU, de acordo com o De-
creto nº 42.368, de 29 de julho de 2003; 

  
 a Portaria GM/MS nº 2970/2008, de 08 de dezembro de 2008, que institui diretrizes técnicas e fi nan-
ceiras de fomento à regionalização da Rede Nacional SAMU 192 e regulamenta para as Centrais de 
Regulação Médica de Urgências já existentes ou novas Centrais Regionais que venham a se confi -
gurar, para cobertura populacional de 3.750.001 a 4.500.000 de habitantes, a necessidade de manter 
quantitativo mínimo de 08 Médicos Reguladores/dia e de 06 Médicos Reguladores/noite; 
 a Resolução n.º 306/08, de 27 de novembro de 2008, que aprova o repasse de recursos para a manu-
tenção das Bases do Programa SALVAR/SAMU RS, no montante de 25% que compete à SES como 
parte do custeio do Programa SALVAR/SAMU no Litoral Norte; 

  
 a necessidade de incrementar/manter em funcionamento as bases implantadas e a regulação do 
serviço de atendimento pré-hospitalar do Litoral Norte, realizado pela Central Estadual de Regulação 
Médica do SALVAR/SAMU 192 RS. 

  
  RESOLVE:  

  
  Art. 1  º  - Instituir Incentivo Financeiro, de forma complementar aos recursos fi nanceiros previstos, 
para os Municípios de  Balneário Pinhal, Torres e Tramandaí,  no valor de R$ 603.318,00 (seiscen-
tos e três mil, trezentos e dezoito reais), sendo um terço para cada município, visando o incremento/
manutenção do funcionamneto das bases implantadas e a Regulação do Serviço de Atendimento 
Pré-hospitalar do Litoral Norte, no período de 01 de janeiro à 30 de junho de 2010. 

  
  Parágrafo Único -  O valor previsto será repassado, do Fundo Estadual de Saúde/FES, aos Fundos 
Municipais de Saúde/FMS, em conta específi ca no BANRISUL. 
   
  Art. 2º -  A prestação de contas dos recursos fi nanceiros repassados será realizada através do Rela-
tório de Gestão Municipal de Saúde/RGMS do período referente ao recebimento e à efetiva aplicação 
dos recursos. 

  
  Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação no DOE. 

  
 Porto Alegre, 27 de novembro de 2009. 

  

       ARITA BERGMANN, 
 Secretária de Estado da Saúde 

 
 Código: 590073     


